
 

  

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：晋江应友光电科技有限公司年清洗维修LED

制造装备 8 万件项目                        

建设单位（盖章）： 晋江应友光电科技有限公司     

编制日期：             2026 年 1 月               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 

仅供生态环境部门信息公开使用 



 

 

 



 

 

 



 

 

[...]
DW002 

生活污

水排放

口 

间接排放 
南港污水

处理厂 
一般排放口 118.585547°E 24.774810°N 

注：（1）项目生产废水排放口设置在自建污水处理站尾水处，再依托厂区污水管网汇入市政污水管网。 

（2）项目生活污水排放口依托厂区生活污水排放口。 

4.1.2 水环境影响分析 

项目生活污水经三级化粪池预处理达标后纳入南港污水处理厂深度处理，项目生产废水

经自建污水处理设施处理达标后纳入南港污水处理厂深度处理，南港污水处理厂处理后外排

废水可达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准、《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 A 标准，因此项目废水达标排放对纳污水域影响较小。 

4.1.3 废水治理措施可行性分析 

项目外排废水为生产废水和职工的生活污水。 

（1）生产废水 

项目生产废水主要来源于项目液洗废水、超声波清洗废水、高压冲洗废水、碱液喷淋废

水、纯水制备废水，收集后经自建污水处理站（处理工艺为二级混凝沉淀+脱氮（AO）池）

处理达标后纳入南港污水处理厂进一步处理。 

项目生产废水处理工艺流程见下图。 



 —  55  

— 

 

图 4-1  生产废水处理工艺流程图 

生产废水工艺流程说明： 

车间各股生产废水收集进入废水收集池进行初步均质均量，使用氢氧化钠进行废水 pH

调整。经过初步调节 pH 后的酸洗废水通过提升泵定量提升进入 pH 调整池，根据进水 pH 值

控制投加 H2SO4 或者 NaOH 使得 pH 在 8-9 之间，然后在一级混凝池加入氯化钙进行除氟反

应，除氟反应后加入 PAM 进行混凝反应，出水进入一级沉淀池沉淀，沉淀池污泥排入污泥

罐。一级沉淀池出水进入二级 pH 调整池，再次加入 NaOH 调 pH 至 8.5，同时加入氯化钙、

PAC 和 PAM，进行混凝反应，出水进入二级沉淀池，沉淀池污泥排入污泥罐。二级沉淀池出

水进入清水池进行暂时储存和缓冲。清水池出水进入脱氮（AO）池，通过缺氧和好氧环境的



 —  56  

— 

组合，利用微生物的作用可有效去除废水中的有机物和总氮，经脱氮池处理后的尾水可达标

排放。各类沉淀池产生的剩余污泥经压滤机压滤后外运处置。 

应友集团在安徽已验收的《安徽应友光电科技有限公司半导体器件精密清洗及 LED 制

造装备项目（一期）》项目（以下简称应友安徽厂）的生产废水主要为液洗、水刀冲洗、超

声波清洗废水、高压清洗废水、碱液喷淋废水、纯水制取产生的浓水，污水处理工艺为“调

整池+混凝反应池+除氟+脱氮+过滤”，本项目生产废水水质、污染物类别、污水处理站工艺

等与应友安徽厂类似，应友安徽厂的验收监测结果情况及与本项目的类比可行性见下表。 

表4-4  污水处理设施处理效率可类比性一览表 

本项目概况 应友安徽厂项目概况 
可类比

性 

应友安徽厂项目验收报告监测处理效率 

污染

物 
COD SS 总铝 石油类 氟化物 总氮 

产品：LED 制造装备 

生产工艺：液洗、干

燥、喷砂、修整、高压

水洗、超声波清洗、干

燥等 

污水处理工艺：二级调

整池+二级混凝反应池+

除氟+脱氮+沉淀 

产品：半导体及 LED

制造装备 

生产工艺：液洗、干

燥、喷砂、修整、高

压水洗、超声波清

洗、干燥等 

污水处理工艺：调整

池+混凝反应池+除氟

+脱氮+过滤 

可类比 
去除

率% 
79.7% 88.4% 91.0% 81.3% 77.1% 91.2% 

 

参考应友安徽厂对废水进行混凝沉淀+脱氮池处理的效果、污水处理站设计方案并结合

其他同类型企业使用二级混凝沉淀+脱氮（AO）池工艺对废水污染物的处理效果，使用该工

艺对水中悬浮物的去除率可达 85%以上，对水中氟化物的去除率可达 77%以上，对 COD 的

去除率可达 75%以上，对氨氮的去除率可达 30%以上，对总氮的去除率可达 90%以上，对总

铝的去除率可达 90%以上，对石油类的去除率可达 70%以上。因此，项目污水处理站对各污

染物的处理效率保守计算分别为：CODCr 为 75%、SS 为 85%、氨氮为 30%、总氮为 70%、

总铝为 90%、石油类为 70%、氟化物为 77%。 

根据表 4-2 计算，项目外排的生产废水经处理后尾水水质为：CODCr 为 15.95mg/L、SS

为 42.59mg/L、氨氮为：20.61mg/L、总氮为 15.32mg/L、总铝为 1.28mg/L、石油类为 0.09mg/L、

氟化物为 14.70mg/L，水质可满足《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子

终端产品间接排放限值及南港污水处理厂进水水质要求后排入市政污水管网。项目进入二级

混凝沉淀+脱氮（AO）池污水处理站的生产废水产生量为 38.382t/d，拟建污水处理设施处理

规模为 40t/d，可满足处理要求。因此，本项目采取的污水处理措施可行。 

（2）生活污水 

厂区化粪池容积为 10m3，处理能力可达 20t/d，本项目生活污水产生量仅为 6t/d，可满足

本项目需求。 

在采取上述相应污染防治措施后，项目运营后废水可达标排放，项目正常运营对接纳废

水的污水处理厂环境影响不大，同时要求生产废水排放管道明管套明沟，全程可视。从环保



 —  57  

— 

角度来说，建设单位拟采用废水处理措施是可行的。 

4.1.3 污水纳入城市污水处理厂可行性分析 

项目生产废水经自建污水处理站处理达标后排入市政污水管网，生活污水依托厂区化粪

池预处理达标后排入市政污水管网，近期通过市政污水管网排入晋江市南港污水处理厂深化

处理，远期待科学园配套工业污水处理厂扩建后排入科学园配套污水处理厂处理。 

科学园内现状工业污水厂分四期建设，已运行一期 0.35 万 m3/d，总设计规模 1.4 万 m3/d，

即远期新增 1.05 万 m3/d，园区内规划配套新建一座工业废水集中处理厂，处理规模近期

0.8m3/d、远期 2.5 万 m3/d，以上总计处理规模 3.9 万 m3/d，规划新增处理能力 3.55 万 m/d，

根据《泉州市半导体高新技术产业园区总体规划（2023-2035 年）（修订）环境影响报告书》，

科学园新增的污水处理厂处理规模可满足规划新增所有污水处理的需求。由于新增污水处理

厂设计方案及建设安排暂未实施，故本评价项目污水纳入城市污水处理厂可行性分析仅对近

期纳入晋江市南港污水处理厂进行分析。 

（1）晋江市南港污水处理厂 

晋江市南港污水处理厂位于晋江市陈埭镇南港沟南侧，总用地面积为 161390m2，设计总

规模为 20 万 t/d，目前实际处理能力为 9 万 t/d。服务范围包括晋江主城区及主城区外围(陈埭

镇乌边港以北除外)，晋江食品产业园以及福建(泉州)半导体高新技术产业开发区科学园、设

计园。 

南港污水处理厂一期工程用地面积约 46666.9m2，总投资为 8559.79 万元，实际处理规模

为 4 万 t/d，土建规模为 5 万 t/d，采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化+A2O+二沉

池+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+紫外消毒池”组合工艺，尾水采用 ClO2 消毒。南港污水处

理厂二期扩建工程建设位于厂区内预留用地范围内，用地面积约为 3493m2，总投资 25160.05

万元，设计处理能力为 5 万 t/d，采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2O+二沉

池+高效沉淀池+反硝化滤池+接触消毒池”组合处理工艺，尾水处理达标后依托一期工程尾

水排放管道排入南港沟。 

南港污水处理厂尾水排放从严执行类《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准。 

晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求详见表 4-4。  

表4-5  晋江市南港污水处理厂设计进水水质要求 单位：mg/L,pH 值无量纲 

污染物名

称 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总铝 石油类 氟化物 

设计进水

水质 
6~9 ≤375 ≤150 ≤250 ≤30 ≤40 ≤2.0 ≤15 ≤20 

项目废水依托南港污水处理厂处理的可行性从接管可行性、接纳能力、水质符合性三个

方面开展论证。 

①废水接管可行性分析 



 —  58  

— 

本项目位于盼达厂区内，在南港污水处理厂接收和处理范围内，项目所在区域污水管网

已敷设，项目建成运行后其废水经预处理达标后可通过市政污水管网排入南港污水处理厂处

理。 

②南港污水处理厂接纳能力分析 

南港污水处理厂现有工程处理能力为 9 万 t/d，目前实际平均处理量为 81400t/d，处理余

量为 8600t/d，本项目生产废水、生活污水总排放量为 44.382t/d，占污水处理厂处理余量的比

例为 0.52%，在南港污水处理厂的处理余量范围内。综上所述，本项目废水排放量占南港污

水处理厂处理余量的比例较低，南港污水处理厂有能力接纳本项目的废水。 

③水质符合性分析 

项目外排生产废水经自建污水处理站（处理工艺为二级混凝沉淀+脱氮（AO）池）处理

达《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中电子终端产品间接排放限值及南港污

水处理厂进水水质要求后排入市政污水管网，生活污水经厂区化粪池预处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（其中氨氮指标应符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中B 级）及南港污水处理厂进水水质要求后排污市政污水管网，废水经

处理达到后可以达到污水处理厂进水水质标准，不会对纳水管线造成腐蚀。 

（2）废水事故性排放风险防范措施 

项目废水出现事故性排放主要源于设备故障、断电、各处理单元工况异常等，导致污水

处理设施处理效率下降，致使出水水质不能达标，建设单位应针对以上情况做好防范措施。

措施主要为：①操作人员应严格按照操作规程进行操作，防止因检查不周或失误造成事故；

②风机、泵、污泥阀等主要关键设备应设有备用，污水处理供电系统应实行双回路控制，确

保污水处理站的运行效率；③加强设备的管理，做好设备的保养维护，对存在安全隐患或需

要维修的设备管道、阀门及时进行维修或更换；④废水处理设施一旦发生故障，应立即停产、

检修，并利用应急水泵将泄漏废水抽至事故应急池。项目拟采取上述措施，在出现非正常情

况时其污水不会对环境造成不利影响。 

（3）小结 

综上分析，项目位于南港污水处理厂服务范围内，废水预处理后水质可以达到污水处理

厂的纳管标准，对污水处理厂的正常运行影响不大；项目废水量占污水处理厂处理余量的

0.14%，在污水处理厂的处理能力范围内。本项目废水依托南港污水处理厂处理可行。 

4.1.4 精细纳管措施 

本项目租用厂房，按照《晋江市企业尾水精细纳管实施方案》要求，并根据项目特点，

本项目废水收集、纳管采取以下措施： 

（1）纳管原则：雨污分流、污水入管、明沟明管、全程可视。 

（2）雨污分流：污水、雨水不错接、不混接，做到厂房周边雨水沟晴天无流水，污水管

道不混入雨水（初期雨水除外）。 



 —  59  

— 

（3）生产废水在车间内使用管道进行收集。 

（4）生产废水在车间外输送采用明管架空敷设。 

（5）生活污水收集管道和生产废水收集管道应进行区分标识。 

（6）预处理达标的生产废水排放管道应进行标识。 

4.1.5 废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指

南 电子工业》（HJ1253-2022），结合项目具体情况，项目废水监测计划按下表执行，制定

本项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-6。 

表4-6  废水监测计划一览表 

监

测

项

目 

污染源 

监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 

废

水 
生产废水 废水总排口 

流量、pH、COD、氨氮、总

氮、总磷、石油类、SS、

BOD5、氟化物、总铝 

1 次/年 

注：项目生活污水经化粪池处理达标后，排入南港污水处理厂属于间接排放，无需监

测。 

4.2 废气 

4.2.1 废气污染源强 

本项目产生的废气主要为酸雾废气、喷砂废气、熔射废气、焊接废气、检验废气。 

1、废气产排核算 

（1）酸雾废气 

项目 LED 设备部件生产线液洗生产过程中产生的的酸雾通过顶部及侧部集气罩抽出进

入碱液喷淋塔处理后通过 DA001 排气筒排放。 

项目液洗工序同时作业情况下，同时启用的酸洗槽情况如下： 

2#硝氟酸槽，槽体尺寸为 3000L*900W*1000H(mm)； 

3#硝酸槽，槽体尺寸为 3000L*900W*1000H(mm)； 

5#硝酸槽，槽体尺寸为 3000L*900W*1000H(mm)； 

6#硝酸槽，槽体尺寸为 3000L*900W*1000H(mm)； 

11#硝酸/硫酸/盐酸槽，槽体尺寸为 1700L*600W*600H(mm); 

12#硝酸槽，槽体尺寸为 1700L*600W*600H(mm) 

14#硝氟酸/双氧水槽（硝氟酸及双氧水各占槽体一半，中间以隔板隔开），槽体尺寸为

2800L*900W*600H(mm)； 

液洗工序年工作时间为 3000h，项目各类酸雾废气产生量参照《污染源源强核算技术指

南 电镀》（HJ984-2018）附录 B 表 B.1 中取值，具体如下： 

本项目液洗使用硫酸配制浓度范围为 5~6%，折合成质量浓度为 52~62g/L，工作温度为



 —  60  

— 

室温。参照《污染源源强核算技术指南电镀》（HJ984-2018）附录 B 表 B.1 中硫酸雾的适用

范围：室温下含硫酸的溶液中镀铜、镀锡、镀锌、镀镉，弱硫酸（不大于 100g/L）酸洗，在

进行通风系统的有害物散发量计算时，可不予考虑。 

项目配制的盐酸在液洗槽中氯化氢浓度约 10~15%，工作温度为室温。参照《污染源源